
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

EDITAL N.º 60, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 35ª Reunião Ordinária 

da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura. 

 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem as alíneas “x” e “p” do inciso II do artigo 80 da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí 

(MG); 

   

RESOLVE:  

 

I – organizar a ordem do dia da 35ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª 

Legislatura, a ser realizada no dia 29 de setembro de 2025, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeiro grupo:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 58/2025, emendado, de autoria do 

Vereador Carlinhos Demóstenes (PL), institui o Dia Municipal dos Agentes Comunitários de Saúde 

e dos Agentes de Combate às Endemias, a ser comemorado anualmente no dia 4 de outubro; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, apresentada pelo relator, Vereador Olímpio 

Antunes (PP), ao Projeto de Lei n.º 20/2025; 

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 20/2025, de autoria do Vereador 

Serginho da Rádio (PL), que estabelece regras para a condução de animais de grande porte ou 

potencialmente perigosos em vias públicas; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 55/2025, de autoria do Vereador Eugênio 

Ferreira (Republicanos), que altera a denominação da rua que menciona para José Gomes de 

Assunção. 

 

Segundo grupo:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 826, 827 e 828/2025, de autoria 

de Vereadores desta Casa, que solicitam providências que especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 73/2025, de autoria do 

Vereador Olímpio Antunes (PP), com a equipe da Unidade Básica de Saúde Garapuava pelos 

relevantes serviços que vem prestando à comunidade local, com dedicação, zelo e compromisso com 

a saúde pública;  

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
13

86
.3

61
5.

30
7A

.1
12

A
.2

68
4 

- 
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
1 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

4F
A

.0
E

7 
- 

26
/0

9/
20

25
 -

 1
3:

15
:0

7 
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

93
.6

8*
.*

*6
-*

4 



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

(Fls 2 do Edital n.º 60, de 26/9/2025) 

 

 

 

 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 74/2025, de autoria da 

Vereadora Aninha (Novo), com o senhor Geraldo Francisco de Castro pelo destaque alcançado como 

empreendedor, desde 1985, impulsionando o desenvolvimento econômico em nossa cidade.  

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 26 de setembro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADORA DORINHA MELGAÇO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
13

86
.3

61
5.

30
7A

.1
12

A
.2

68
4 

- 
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
2 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

4F
A

.0
E

7 
- 

26
/0

9/
20

25
 -

 1
3:

15
:0

7 
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

93
.6

8*
.*

*6
-*

4 



Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 26/09/2025 13:55:53, Cód. Autenticidade da Assinatura:
13H5.6A55.853Z.Z34A.4313, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 4FA.0E7 - Tipo de Documento: EDITAL. 
 

Elaborado por ARLES PEREIRA DE CAMARGO, CPF: 043.92*.**6-*8 , em 26/09/2025 - 13:15:07

Código de Autenticidade deste Documento: 1386.3615.307A.112A.2684 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
13

86
.3

61
5.

30
7A

.1
12

A
.2

68
4 

- 
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

4F
A

.0
E

7 
- 

26
/0

9/
20

25
 -

 1
3:

15
:0

7 
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

93
.6

8*
.*

*6
-*

4 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

